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Přehled použitých zkratek

T trvanlivost

VBB [μm] lineární opotřebení hřbetní plochy

vc [m/min] řezná rychlost

fz [mm] posuv na zub

ap [mm] axiální hloubka řezu

ae [mm] radiální hloubka řezu

amin [mm] minimální tloušťka odřezávané vrstvy

rn [μm] rádius řezného břitu nástroje

S – N – O – P stroj – nástroj – obrobek – přípravek

α [°] úhel hřbetu

β [°] úhel břitu

γ [°] úhel čela

Ra [μm] střední aritmetická hodnota lineární drsnosti

Rz [μm] největší výška profilu

Rq [μm] nejvyšší hloubka drsnosti

Sa [μm] střední aritmetická hodnota plošné drsnosti

VBD vyměnitelná břitová destička

RO rychlořezná ocel

SK slinutý karbid

DF drag finishing (vlečné omílání)

SF stream finishing (proudové omílání)

HSC 1/300 abrazivum z ořechových skořápek a umělého korundu

QZ 1-3W abrazivum z umělého korundu

TRS transverse rupture strenght

SIMcd [μm] maximální hloubka defektů

SIMch [μm] maximální výška defektů

SIMt [μm] oblast defektů
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1. Úvod

Vývoj, výzkum, nové materiály, nové metody, technologie a efektivní přístupy ve

výrobě. Tyto slova jsou v současné době charakteristické pro strojírenský průmysl. Nové a

náročnější požadavky a úkoly kladou na strojní inženýry stále nové a nové překážky pro jejich

úspěšné řešení. Jedním z takových požadavků bylo, před lety, obrábění těžkoobrobitelných

materiálů na bázi titanu a niklu. Jelikož z těchto materiálů se vyráběly součástky pro tak

důležité odvětví jako je energetický a letecký průmysl, musely se vymýšlet nové nástroje,

nástrojové materiály, nové strategie obrábění a mnoho dalšího, aby se tyto slitiny mohly

třískově obrábět.

Charakteristické pro těžkoobrobitelné materiály je to, že při obrábění vykazují

abrazivní účinek, mají vysokou pevnostní stálost za tepla, vysokou tvrdost a schopnost

zpevňování. Takovéto vlastnosti vedou ke zvýšení řezného odporu a řezný nástroj je extrémně

namáhaný. Proto bylo nutné hledat cesty, jak zefektivnit proces obrábění těchto slitin. Mezi

tyto procesy patří používání výkonných strojů, používání tuhých upínačů, nových strategií

obrábění v závislosti na úhlu opásání nástroje, používání nových řezných materiálů a

deponování tenkých vrstev. Mnoho let se již výzkum a vývoj věnuje řezné hraně řezných

nástrojů. Právě řezná hrana je v neustálém styku s obrobkem. Je extrémně jak mechanicky,

tak tepelně namáhána. Na řezné hraně dochází k opotřebení ostří řezného nástroje. I přes

jednoduchý tvar mikrogeometrie, který je ve většině případů klínovitý, docházet ke vzniku

defektů apod. Tím se určuje kvalita řezné hrany nástroje a to má zásadní vliv na trvanlivost

řezného nástroje. Jelikož ostří nástroje je kritické v místě, kde se sbíhá plocha hřbetu a čela,

bylo nutné tuto mikrogeometrii řezného břitu tzv. modifikovat (rektifikovat). Modifikace

mikrogeometrie řezného nástroje se vždy zařazuje za operaci broušení. Komplexně se hovoří

o zvýšení kvality řezného břitu nástroje. Detailněji se jedná o zvýšení pevnosti řezného břitu

(díky zaoblení řezného břitu), vyhlazení stop po brusném kotouči a s tím souvisí snížení

drsnosti hřbetních a čelních ploch nástroje. Další výhodou je to, že je přesně definovaný

rádius řezného břitu, zároveň dojde i k potřebné úpravě řezného břitu před deponováním

tenké vrstvy. Takovéto modifikace mikrogeometrie ostří řezného nástroje má pak pozitivní

vliv na efektivitu obrábění těžkoobrobitelných slitin a materiálů, dojde ke zvýšení trvanlivosti

a řezivosti řezného nástroje

1.1 Cíle diplomové práce

Tato diplomová práce si klade za cíl posoudit vliv úpravy mikrogeometrie řezného

břitu monolitních dvoubřitých fréz na trvanlivost. Parametry jako rádius řezného břitu, kvalita

funkčních částí (drsnost hřbetních a čelních ploch) řezného nástroje jsou jedny ze

sledovaných parametrů, které budou mít vliv při obrábění slitiny Inconel 718. Dále se bude

zkoumat vliv řezných sil a drsnost obrobené plochy při nárůstu opotřebení hřbetní plochy

řezných nástrojů.
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2. Rozbor současného stavu [1], [2], [3], [4]

Souběžně se vznikem řezného nástroje pro obrábění, tak jak je znám v dnešní době, se

započalo jeho vyvíjení a zlepšování. Důvodem tohoto vývoje byly zvyšující se požadavky na

řezný nástroj. Mezi tyto požadavky patří vyšší řezivost, odolnost proti opotřebení, možnost

obrábět těžko obrobitelné materiály, delší trvanlivost apod. Celkově se hovoří o zvyšování

trvanlivosti nebo řezivosti řezného nástroje.

Trvanlivost nástroje lze popsat jako daný časový úsek, nejčastěji v minutách, od

kterého započal proces obrábění až po dobu, kdy řezný nástroj ztratí své vlastnosti. Např.

dojde k takovému otupení řezného břitu, že už nelze obrábět, či dojde k deformaci řezného

břitu. To znamená, že už nelze s tímto břitem vyrobit obrobek s požadovanou přesností a

jakostí předepsanou na výkrese. Mezi faktory, které ovlivňují trvanlivost, patří materiál

obráběného polotovaru (mechanické a tepelné vlastnosti, obrobitelnost, vměstky, počet

legujících prvků), řezného nástroje (materiál, geometrie řezného břitu, otěruvzdornost, tepelná

odolnost, či houževnatost, typ tenké vrstvy), řezné prostředí, strategie obrábění, řezné

podmínky (optimalizace řezných podmínek) atd. Z řezných podmínek má na trvanlivost

největší vliv řezná rychlost vc. Tuto skutečnost zjistil na počátku 20. století vědec F. W.

Taylor. Závislost T – vc pak vychází ze vztahu:

𝑇 =
𝑐𝑇

𝑣𝑐
𝑚 [𝑚𝑖𝑛],

- kde: vc – řezná rychlost [m*min
-1

], m – míra závislosti na řezné rychlosti, cT – konstanta

Během výzkumu a experimentů se zjistilo, že při zvyšování řezné rychlosti narůstá

opotřebení nástroje. Např. se jedná o opotřebení VB. To znamená, že opotřebení VB je funkcí

času, viz obr. 2.1. Řezná rychlost je jediná proměnná během zjišťování trvanlivosti. Pokud by

tomu tak nebylo a měnily by se i další veličiny, tak by výstup byl nevypovídající na

trvanlivost. Platí, že pro stanovení závislosti T – vc musí dojít minimálně ke čtyřem změnám

řezné rychlosti.

Obr. 2.1 Závislost opotřebení VB při různých vc [1]

(1)
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 Jak bylo v předchozím odstavci napsáno, trvanlivost řezného nástroje se hodnotí podle

druhu opotřebení řezného břitu. Opotřebení nástroje při obrábění je výsledný efekt

mechanických, abrazivních, tepelných a chemických faktorů, které přirozeně vznikají během

obrábění. Při těchto faktorech dochází k opotřebení řezného břitu nástroje. Pro jednotné

posuzování existuje norma ISO 3685 [4], která popisuje obecný tvar opotřebení, viz obr. 2.2.

Kromě popsaných faktorů, které mají vliv na opotřebení, jsou ještě další faktory úzce

související s procesem obrábění. Jde o materiál obrobku, zvolený materiál řezného nástroje,

řezné podmínky. Kromě toho do opotřebení nástroje promlouvá druh obráběcí operace, jestli

se jedná o hrubovací či dokončovací proces. Nebo pokud jde o typ obrábění s přerušovaným

či nepřerušovaným řezem.

Obr. 2.2 Obecný tvar opotřebení dle ISO 3685 [2]

V současné době by nebylo správně hodnotit nástroje pouze z jednoho hlediska,

kterým je výše popsaná trvanlivost. Hodnocení kvality řezného nástroje se posuzuje z více

faktorů. S trvanlivostí úzce souvisí životnost nástroje. Ta lze popsat, jako součet všech

trvanlivostí nástroje nebo také jako životní cyklus nástroje. To znamená od prvního použití,

přes naostření až po stav, kdy je nutné nástroj vyřadit z výrobního procesu. Např. na břitové


[…]


podmínky, především hodnoty fz, ae apod. Jako vhodným řešením by byla úprava řezných

podmínek tak, aby nástroje s větším rádiusem řezného břitu (20 a 25 µm) měly pokud možno

vyšší trvanlivost. Zajímavé by bylo i vyhodnocení zbytkového napětí v obrobené ploše. Díky

tomuto vyhodnocení by kromě řezných podmínek, byl vidět vliv rádiusu řezného břitu

nástroje na průběh a orientaci zbytkového napětí. Ve výsledku by se získala testem potvrzená

informace o vlivu mikrogeometrie řezného nástroje na obrábění. Materiálovou analýzou by se

mohl stanovit vliv rádiusu řezného břitu na tloušťku zpevněné vrstvy. Kromě rn, na tloušťku

zpevněné vrstvy má vliv i kvalita obrobeného povrchu, řezné podmínky a vznik otřepu. Se

zvyšujícím se časem obrábění řezný nástroj ztrácí svoji schopnost oddělovat správně třísku.

Dochází k degradaci celkové geometrie řezné části nástroje. Tato degradace má za následek

vznik otřepu, viz Obr. 4.6. Se zvyšujícím se opotřebením se řezná část nástroje stále hůře

zařezává.

Při experimentu byla zvolena jednoduchá strategie obrábění, která spočívala

v lineárních přejezdech. Nájezdy a výjezdy nástroje byly také lineární. Avšak při obrábění

těžkoobrobitelných materiálů jako je Inconel 718 by bylo vhodné zkusit upravit nájezdy a

odjezdy. V kapitole 4.4 jsou pak vidět dopady lineárního nájezdu do řezu. Pomocí barevného

spektra je v místě nájezdu nástroje do obrobku vidět velká deformovaná oblast, v porovnání

se zbytkem obrobené plochy. Např. nájezd po kruhové dráze by pak mohl způsobit menší

deformaci obrobené plochy, ale i menší namáhání řezného nástroje. Zajímavým přínosem by

bylo použití tepelného upínače. Jelikož se jedná o přesnější upínání, tak by tepelný upínač

mohl mít pozitivní vliv na zvýšení trvanlivosti řezných nástrojů.

Z pohledu ekonomického zhodnocení je složité takovéto hodnocení provést, jelikož se

jedná o výzkumnou činnost. K tomu ještě byla technologie vodního paprsku prototypovou,

tudíž se vše zkoušelo a testovalo poprvé.
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5. Závěr

Experimentální částí v této diplomové práci se splnily hlavní úkoly, které byly

stanovené v úvodu práce. V první fázi došlo ke zvolení dvou metod modifikace

mikrogeometrie řezného nástroje. Jednalo se o vlečné omílání a tryskání vodním paprskem. U

vlečného omílání pak byly použité dva druhy média. A to ořechové skořápky + SiC a umělý

korund. Důležitým krokem pak bylo měření a studium stavu povrchu řezného nástroje. Tato

analýza se prováděla za účelem zjištění procesních parametrů modifikace mikrogeometrie a

vlivu různých omílacích médií. Před depozicí řezných nástrojů se zjistilo, že na výslednou

kvalitu hřbetních a čelních ploch má nejlepší vliv vlečné omílání v médiu HSC 1/300. Navíc

se zvyšujícím se časem omílání, resp. modifikace nástrojů na rn= 25 µm se dosáhlo nejnižší

drsnosti. Naopak technologie vodního paprsku nedosahovala takové kvality povrchu jako

v porovnání s vlečným omíláním v médiu HSC 1/300. V další fázi došlo k depozici nástrojů. I

po depozici došlo k analýze stavu povrchu a porovnání naměřených hodnot před a po

depozici.

Další fází byl návrh a příprava experimentu. Kromě volby řezných podmínek,

obráběcího stroje, způsobu upnutí obrobku a nástroje, byla zvolená metodika vyhodnocování

opotřebení. Opotřebení se vyhodnocovalo na hřbetní ploše a šlo o lineární opotřebení,

s limitní hodnotou VBB= 150 µm. Kromě vyhodnocení trvanlivosti se při experimentu měřily

řezné síly, aby se zaznamenal vliv proměnné mikrogeometrie a zvyšujícího se opotřebení

nástroje. V dalším kroku došlo k analýze získaných hodnot. Výsledkem bylo stanovení

závislosti, že při daných řezných podmínkách, mají nástroje s rn= 15 µm nejdelší trvanlivost.

Platilo, že se zvyšujícím se rádiusem řezného břitu nástroje trvanlivost klesá. Nástroje č. 5 a 6

měly nejvyšší trvanlivost T= 31,2 min. Další závislostí, která se v tomto experimentu zjistila

je to, že se zvyšujícím se opotřebením dochází ke zvyšování složek řezných sil. Platí také, že

větší rádius řezného břitu nástroje způsobuje nárůst řezných sil. Tato skutečnost souvisí

především s řeznými podmínkami a vlastnostmi obráběného materiálu (Inconelu 718).

V závěrečné fázi došlo k porovnání nového a opotřebeného řezného břitu nástroje. Zde díky

diferenční analýze, na mikroskopu IFM G4, došlo k diferenční analýze mezi novým a

opotřebeným řezným břitem. Díky ní se získal detailní přehled o stavu mikrogeometrie

řezného nástroje. Zjišťovala se oblast defektu, maximální a minimální výška defektů apod.

Dále se pak analyzovala obrobená plocha.

V této práci byla metoda vlečného omílání v médiu HSC 1/300 nejvýhodnější. Jelikož

se zjistila závislost, že se zvyšujícím se rádiusem řezného břitu dochází ke snížení

trvanlivosti, bude v budoucnu užitečné se zaměřit na změnu řezných podmínek, především fz

a ae tak, aby došlo k efektivnímu využití rn = 20 a 25 µm. Tyto úvahy budou pak dále

v budoucnu experimentálně ověřeny soustavou různých testů, kdy bude proměnnou jeden

parametr.
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