OPONENTNÍ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. Autor: **Bc. Ondřej Hronek**

Oponent: **doc. Ing. Jan Řehoř, Ph.D.**

Název: **Vliv kvality povrchu nástroje na trvanlivost**

II. Cíl práce a jeho naplnění

Cílem diplomové práce bylo posoudit vliv úpravy mikro-geometrie řezného břítu na trvanlivost monolitních dvoubřitých fréz při frézování materiálu *Inconel 718*. Za proměnné faktory byly zvoleny jednak poloměr zaoblení ostří a technologie úpravy mikro-geometrie břitů. Kromě trvanlivosti byly sledovány řezné síly a drsnost obrobeného povrchu. Diplomant se držel ve své práci zadání a stanoveného cíle a tak je možné konstatovat, že diplomová práce splňuje zadání v plném rozsahu.

III. Obsahové zpracování a přístup k řešení

Aktuálnost zvoleného tématu

Obrobitelnost progresivních těžkoobrobitelných materiálů pro energetiku či pro letectví apod. je dlouhodobě aktuálním tématem počátku 21. Století. Velký aktuální rozmach zejména letectví s nárůstem letecké dopravy a tlakem na snižování emisí, spotřeby, hmotnosti a účinnosti proudových motorů vytváří neustále velký tlak na výzkum a vývoj v této oblasti. Poroto i účinnost, resp. řezivost nástrojů pro dané materiály je neustále aktuálním tématem.

Teoretická příprava

Diplomant cituje a využívá nejenom české, ale i zahraniční zdroje v odpovídající míře (25 citací) a zpracovanou rešerší prokazuje dobrou znalost dané problematiky, avšak nevyhnul se převzetí řady terminologických nepřesností, jako např. „Rádus řezného břítu“...správně: „Poloměr zaoblení ostří“. Rovněž je v textu řada nejasností, část jich bude předmětem otázek. Rovněž řezné síly a výsledky měření jsou ve vyhodnocení rozděleny a uváděny nejednoznačně, zmatečně a nepřehledně.

Použité metody, postup a využití analytických statistických metod

Diplomant k řešení problematiky využil běžné metody řešení DP daného charakteru, postupoval dle základního schématu přípravy a jednoduchého návrhu experimentu, ovšem bez využití statistických metod hodnocení výsledků měření.

Dosažené výsledky, nové poznatky, přínos a možnosti praktického využití

Úroveň výsledků odpovídá zadání DP, avšak postrádám hlubší srovnání se současnými poznatky k dané problematice. Výsledky a jejich hodnocení se často omezuje jen na konstatování. Váha výsledků je bohužel díky absenci plnohodnotného plánu experimentu a Statistického vyhodnocení velmi malá a proto výsledky mohou mít zavádějící charakter. Pro objektivní hodnocení by bylo zapotřebí provést min. opakování na jednotlivých úrovních sledovaných faktorů.

Posouzení struktury práce

Struktura práce je zcela logická a řešení plynule navazuje od stanovení cíle, přes teoretickou část a experimentální až po vyhodnocení výsledků a závěr.

IV. Formální náležitosti práce a úprava

- formální náležitosti, úprava, grafické zpracování - **výborné**
- písemný projev posluchače, úroveň, srozumitelnost a správnost vyjadřování – **velmi dobré**
- přesnost formulací a práce s odborným jazykem - **dobrá**
- úroveň jazykového zpracování - **dobrá**

V. Otázky, připomínky

- 1) Vysvětlete vaše tvrzení, proč se HSS nehodí pro obrábění Inconelu 718?
- 2) Na straně 36 uvádíte „Levý a pravý břit“, vysvětlete ve vztahu k experimentálnímu nástroji?
- 3) Na straně 45 píšete o tzv. dropletech, vysvětlete?
- 4) Specifikujte konkrétněji uváděné „řezné“ síly F_x , F_y , F_z ?
- 5) V jakém stavu byl obráběný MATERIÁL Inconel 718?

VI. Slovní hodnocení diplomové práce (včetně zdůvodnění navrhovaného hodnocení)

Zejména s ohledem na terminologické nedostatky, malou míru věrohodnosti výsledků (bez využití DOE a Statistiky), průměrnou hloubku analýzy a hodnocení výsledků řešení a malé míry reflexe dosažených výsledků na současné poznatky v dané problematice hodnotím stupněm:

„Velmi dobře“

V..... dne.....

.....
podpis oponenta práce